3

[image: Б_Ижора_ГЕРБ5]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 октября 2024 года									№ 147

О внесении изменений и дополнений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в администрации МО Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район, и урегулированию конфликта интересов, утверждённое постановление от 19 мая 2017 года № 82/1»
	Во исполнение Протеста прокурора Ломоносовского района Ленинградской области от 12 апреля 2024 года № 86004-2024 на Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в администрации МО Большеижорское городское поселение и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением администрации от  19.05.2017 № 82/1 (в редакции от 25.122020), а также в целях приведения Положения в соответствие с Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»
постановляю:

1. Внести следующие изменения в Положение:
1.1. В пункт 2.1:
1.1.1. Подпункт 2.1.3 дополнить абзацем шестым следующего содержания: «уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;
1.1.2. Дополнить 2.1.9 следующего содержания: «2.1.9. уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
	1.2. В подпункте 3.1.2 пункта 3.1 слова «в подпункте 2.1.9» заменить словами «в подпунктах 2.1.8 и 2.1.9»;
1.3. в пункте 3.7:
1.3.1. в первом предложении после слов «Заседание комиссии проводится» дополнить словами «как правило»;
1.3.2. второе предложение «При наличии письменной просьбы лица, замещающего муниципальную должность  (муниципального служащего, главы администрации) или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в администрации, о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие.» заменить предложением следующего содержания: «О намерении лично присутствовать на заседании комиссии государственный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами "2.1.3" и "2.1.9" пункта 2.1 настоящего Положения.»;
1.4. Раздел 4 дополнить:
1.4.1. пунктом 4.10 (1) следующего содержания: «4.10 (1). По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом подпункта "2.1.3" пункта 2.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) главе администрации принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»;
1.4.2. пунктом 4.10 (2) следующего содержания: «4.10 (2). По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 2.1.9 пункта 2.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
1.5. в пункте 4.11 слова «предусмотренных подпунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9» заменить словами «предусмотренных подпунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.6, 2.1.8, 2.1.9»;
1.6. в пункте 4.12 слова «предусмотренного подпунктами 2.1.5 и 2.1.6 пункта 2.1» заменить словами «предусмотренного пунктом 2.1.4 пункта 2.1»;
1.7. в абзаце первом пункта 4.13:
1.7.1. слова «в подпункте 2.1.9» заменить словами «в подпункте 2.1.8»;
1.7.2. слова «в совете депутатов» заменить словами «администрации»;
[bookmark: _GoBack]1.8. пункт 4.21 дополнить предложением вторым следующего содержания: «О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении глава администрации (совет депутатов) в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение главы администрации (совета депутатов) оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.»;
1.9. пункт 5.1 изложить в следующей редакции: «5.1. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего (главы администрации) информация об этом представляется главе администрации (в совет депутатов) для решения вопроса о применении к муниципальному служащему (главе администрации) мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
1.10. пункт 5.2 изложить в следующей редакции: «5.2. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим (главой администрации) действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - немедленно.».
2. Утвердить следующий состав комиссии:
Председатель комиссии:
заместитель главы администрации С.А.Титов
Заместитель председателя комиссии:
главный специалист администрации В.В.Блохин
Секретарь комиссии:
ведущий специалист Е.С.Фринкриц
Член комиссии:
член Совета первичной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил и правоохранительных органов муниципального образования Большеижорское городское поселение, депутат совета депутатов МО Большеижорское городское поселение Богданов Виталий Викторович
3. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации МО Большеижорское городское поселение от 25 декабря 2020 года № 327 «О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в администрации МО Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район, и урегулированию конфликта интересов, утверждённое постановление от 19 мая 2017 года № 82/1»;
2) постановление администрации МО Большеижорское городское поселение от 26 января 2023 года № 01/1 «О создании и утверждения положения комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»;
3) постановление администрации МО Большеижорское городское поселение от 09 июля 2024 года «О создании и утверждения положения комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Большеижорское городское поселение					           М.Г.Матевосян

image1.jpeg